

**CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2023**  
**ATA REFERENTE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E DOS PROJETO DE VENDA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR. (PNAE)**

OBJETO: Chamada Pública n.º 001/2023, para **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE PENAFORTE-CE**, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resoluções FNDE n.º 26 de 17/06/2013 e n.º 04 de 02/04/2015, Resolução n.º. 21 FNDE de 16 de Novembro de 2021.

Aos dezesseis dias do mês março do ano de dois mil e vinte e três (17.03.2023), reuniu-se a Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Penaforte/CE, no sentido de proceder o julgamento com relação a documentação e os projetos de venda apresentados pelas proponentes, objetivando a **Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar**. Iniciados os trabalhos constatou-se que atenderam ao Chamamento Público os seguintes **FORNECEDORES INDIVIDUAIS**: 01 - Cícera Maria da Conceição – CPF Nº 943.205.603-10; 02 - Arnóbio Alves Ferreira – CPF Nº. 003.163.023-50; 03 - Carlos David de Souza Silva – CPF Nº.623.993.083-01; 04 - Adriana da Macena Ferreira – CPF Nº 899.824.363-68; 05 - Maria Aparecida de Lima – CPF Nº. 427.459.933-72; 06 - Rozângela Maria Cunha da Silva – CPF Nº 027.122.573-40; 07 - Luis Giovane Rocha Vieira – CPF Nº. 081.867.656-62; 08 - Danilo Silva Alves – CPF Nº 623.787.613-84; 09 – José Alves Pereira – CPF Nº 269.736.774-87; 10 – Antônio Cândido Sobrinho – 195.983.353-72; 11 – Marta Maria Belém – 567.097.223-68; 12 – Maria De Fatima Belém De Figueiredo – 601.227.873-07. Após análises dos documentos e projetos apresentados, foi constatado que os seguintes licitantes cumpriram integralmente o Edital: 01 - Cícera Maria da Conceição – CPF Nº 943.205.603-10; 02 - Arnóbio Alves Ferreira – CPF Nº. 003.163.023-50; 03 - Carlos David de Souza Silva – CPF Nº.623.993.083-01; 04 - Adriana da Macena Ferreira – CPF Nº 899.824.363-68; 05 - Maria Aparecida de Lima – CPF Nº. 427.459.933-72; 06 - Rozângela Maria Cunha da Silva – CPF Nº 027.122.573-40; 07 - Luis Giovane Rocha Vieira – CPF Nº. 081.867.656-62; 08 - Danilo Silva Alves – CPF Nº 623.787.613-84; 09 – José Alves Pereira – CPF Nº 269.736.774-87; 10 – Antônio Cândido Sobrinho – 195.983.353-72;. Já a licitante 11 - Marta Maria Belém – 567.097.223-68; e a licitante 12 – Maria De Fatima Belém De Figueiredo – 601.227.873-07; não apresentaram Extrato de Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP). A Comissão deliberou tendo em vistas o princípio da celeridade processual, e que o instrumento convocatório dispõe no item: 6.4 - Na ausência ou desconformidade de qualquer desses documentos constatada na abertura dos envelopes **poderá ser concedido abertura de prazo para sua regularização de até 3 dias**, conforme análise da Comissão Julgadora, procedeu com consulta junto ao Ministério do Desenvolvimento Agrário, e obteve extrato atualizado da Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP), sanando assim a falha na documentação. Após isso o resultado foi o seguinte.

FORNECEDOR INDIVIDUAL - CICERA MARIA DA CONCEIÇÃO - CPF Nº 943.205.603-11					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
10	CARNE CAPRINA	KG	625	25,00	15.625,00
35	PIMENTÃO	KG	500	6,22	3.100,00
23	GOIABA	KG	1500	5,00	7.500,00
6	BATATA INGLESA	KG	2000	6,59	13.180,00
<b>TOTAL R\$ 39.405,00</b>					

FORNECEDOR INDIVIDUAL – ARNÓBIO ALVES FERREIRA – CPF Nº 003.163.023-50					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
11	CARNE BOVINA	KG	1000	40,03	40.030,00
<b>TOTAL R\$ 40.030,00</b>					

FORNECEDOR INDIVIDUAL - CARLOS DAVID DE SOUZA SILVA - CPF Nº 623.993.083-01					
---	--	--	--	--	--



Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
01	ABACAXI	KG	600	6,49	3.894,00
37	TOMATE	KG	2000	7,04	14.080,00
12	CEBOLA AMARELA	KG	2000	6,99	13.980,00
13	CEBOLA VERMELHA	KG	1000	7,92	7.920,00
<b>TOTAL R\$ 39.874,00</b>					

FORNECEDOR INDIVIDUAL - ADRIANA DA MACENA FERREIRA - CPF Nº. 899.824.363-68					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
26	MACAXEIRA	KG	1000	4,87	4.870,00
5	BATATA DOCE	KG	1000	4,45	4.450,00
21	FEIJÃO VERDE	KG	1500	10,30	15.450,00
15	CENOURA	KG	1985	5,90	11.711,50
<b>TOTAL R\$ 36.481,50</b>					

FORNECEDOR INDIVIDUAL - MARIA APARECIDA DE LIMA - CPF Nº 427.459.933-72					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
3	ALFACE	UND	800	2,53	2.024,00
16	CHEIRO VERDE	MOLHO	3000	1,90	5.700,00
32	MILHO VERDE ESPIGAS	KG	1500	5,00	7.500,00
34	PIMENTA DE CHEIRO	KG	300	9,07	2.721,00
2	ABOBORA	KG	500	4,73	2.365,00
36	REPOLHO	KG	500	5,41	2.705,00
14	CEBOLINHA	UND	1500	2,42	3.630,00
<b>TOTAL R\$ 26.645,00</b>					

FORNECEDOR INDIVIDUAL - ROZANGELA MARIA CUNHA DA SILVA - CPF Nº 027.122.573-40					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
39	QUEIJO COALHO	KG	200	29,17	5.834,00
21	FEIJÃO VERDE	KG	1500	10,30	15.450,00
29	MARACUJÁ	KG	1500	11,89	17.835,00
<b>TOTAL R\$ 39.119,00</b>					

FORNECEDOR INDIVIDUAL - LUIS GIOVANE ROCHA VIEIRA - CPF Nº 081.867.656-62					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
04	BANANA	KG	5000	4,53	22.650,00
28	MANGA	KG	3.200	5,24	16.768,00



TOTAL R\$ 39.418,00

FORNECEDOR INDIVIDUAL – DANILO SILVA ALVES – CPF Nº 623.787.613-84					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
39	QUEIJO COALHO	KG	300	29,17	8.751,00
07	BETERRABA	KG	2000	5,18	10.360,00
30	MELÂNCIA	KG	5000	3,85	19.250,00
TOTAL R\$ 38.361,00					

FORNECEDOR INDIVIDUAL – JOSE ALVES PEREIRA – CPF Nº 269.736.774-87					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
11	CARNE BOVINA	KG	1000	40,03	40.030,00
TOTAL R\$ 40.030,00					

FORNECEDOR INDIVIDUAL – ANTONIO CÂNDIDO SOBRINHO – CPF Nº 195.983.353-72					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
39	OVO DE GALINHA CAIPIRA	BDJ	2000	15,00	30.000,00
TOTAL R\$ 30.000,00					

FORNECEDOR INDIVIDUAL – MARTA MARIA BELEM – CPF Nº 567.097.223-68					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
40	POLPA DE FRUTA SABOR ACELORA	KG	710	14,00	9.940,00
41	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	KG	710	14,00	9.940,00
42	POLPA DE FRUTA SABOR CAJARANA	KG	710	14,00	9.940,00
43	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU	KG	710	14,00	9.940,00
TOTAL R\$ 39.760,00					

FORNECEDOR INDIVIDUAL – MARIA DE FATIMA BELEM DE FIGUEIREDO – CPF Nº 601.227.873-07					
Nº	ESPECIFICAÇÕES	UND	QTDE	UNIT	TOTAL
40	POLPA DE FRUTA SABOR ACELORA	KG	710	14,00	9.940,00
41	POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA	KG	710	14,00	9.940,00

42	POLPA DE FRUTA SABOR CAJARANA	KG	710	14,00	9.940,00
43	POLPA DE FRUTA SABOR CAJU	KG	710	14,00	9.940,00
<b>TOTAL R\$ 39.760,00</b>					

Os fornecedores que apresentaram projetos de venda com quantitativo e valores que superaram R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais), esta comissão recomenda a ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO, pelos valores respeitando o limite estabelecido no Artigo 39 da Resolução nº. 21 de 16 de Novembro de 2021 do FNDE. Após confeccionado o respectivo Mapa de Apuração dos Vencedores, e tendo em vista que todos apresentaram termo assinado abrindo mão dos prazos recursais conforme preconiza o Artigo 109 Inciso I alíneas "a" e "b" da Lei 8.666/93, esta Comissão Permanente de Licitação, recomenda a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do resultado aos respectivos vencedores. Nada mais a constar, foi declarada encerrada a presente sessão.

*Ana Maria Galvão da Silva*  
**Ana Maria Galvão da Silva**  
Membro da CPL

*Filipe T. Carvalho*  
**Filipe Taveira Carvalho**  
Presidente da CPL

*Antônio Alves Ferreira Neto*  
**Antônio Alves Ferreira Neto**  
Membro da CPL